olmayan bir tarzda alması halinde bile mubahın aslı itibariyle nimet olduğunu, ancak burada *yerilen bir kullanım* (الاستعمال المذموم) gerçekleşti-

1) Mecelle, md. 91.

2) Ali Haydar Efendi (Küçük), *Düreri'l-hükkâm şerhu Mecelleti'l-ahkâm Şerhu'l-Kavâidi'l-küllîye*, Matbaatu tevsi', İstanbul 1330/1911, s. 193.

3) Mecelle, md. 1288.

ğini söyler. Şâtübî'nin burada vurguladığı *yerilen kullanım* kavramı “hakkın kötüye kullanılması” nazariyesinin esasına ışık tutması bakımından bize bir fikir vermektedir.<sup>4</sup> Ancak o da diğer klasik dönem fukahâsı gibi hakkın kötüye kullanılmasını sistematik olarak ele almayıp ilgili olduğu konular arasına serpiştirilmiş bir tarzda incelemiştir.

Aynı şekilde değirmen, demircilik veya çamaşırcılık yapmak istese komşusu buna engel olamaz. Hâsılı, tamamen kendisine ait mülkünde tasarrufta bulunan kimse başkasına zarar verse bile hukuken bu tasarrufu yasaklanamaz.<sup>71</sup> Hanefî fukahâsından Zahîruddîn el-Merğînânî (ö. 619/1222), Ebû’l-Fazl İbnü’ş-Şihne (ö. 890/1485) ve babası Ebû’l-Velîd İbnü’ş-Şihne’nin (ö. 815/1412) bu görüşte oldukları ve bir kimsenin evini koyun ağılı yapması halinde komşuları hayvan gübresinin kokusundan rahatsız olsalar bile bu kimseye engel olunamayacağı şeklinde fetva verdikleri nakledilir. Buna göre bir kimse kendi arsasında yaptığı binanın üst bölümünde kapı veya pencere açsa, komşusu bundan zarar görse bile ona engel olunamaz.

Hatta bu sızıntıdan dolayı duvar yıkılsa bile kuyu sahibinin onu tazmin etmesi gerekmez. Çünkü o başkasının hakkına tecavüz etmemiştir. Zira herhangi bir zarara sebep olan kimse, başkasının hakkına tecavüz etmediği sürece telef olan şeyi tazminle sorumlu tutulmaz.<sup>72</sup>

Hanefî fukahâsından İbnü’ş-Şihne’nin (ö. 890/1485) Hanefî mezhebinin beş imamı Ebû Hanife, Züfer, Ebû Yusuf, İmam Muhammed ve Hasan b. Ziyâd’ın, hak sahibi komşusuna zarar verse bile kendisine ait mülkünde yaptığı tasarruflarına engel olunmayacağı görüşünde olduklarını, kendisinin de bu konuda babasına tabi olduğunu, dolayısıyla bu görüşü meylettiğini ve buna göre fetva verdiğini de söylediği nakledilir.<sup>73</sup> Ancak İbnü’ş-

Şöyle ki, komşusunun yüksek bir bahçe duvarı örmesiyle evinin güneşi tamamıyla kapanan ve bu duvardan ötürü zarar gören kişinin talebi üzerine bu duvarın yıkılmasına karar verilebilir.

78) Zeyla'î, Ebû Muhammed Fahrüddîn Osman b. Ali b. Mihcen b. Yunus el-Bârî, *Tebyînu'l-hakâik şerhu Kenzi'd-dekâik*, Bulak 1313/1895, IV, 196; İbn Nüceym, *el-Bahru'r-râik*, VII, 35-36.

79) İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, VII, 492, VIII, 153; Şelebî, Ahmed Şihabuddin, *Hâşiye 'alâ Tebyîni'l-hakâik şerhi Kenzi'd-dekâik* (Zeyla'î'nin, *Tebyînu'l-hakâik*'inin kenarında), Bulak 1313/1895, IV, 196.

80) İbn Nüceym, *el-Bahru'r-râik*, VII, 36.

81) İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, VIII, 153.

82) İbn Nüceym, *el-Bahru'r-râik*, VII, 36.

83) Mecelle, md. 1200.

Mâlikî mezhebine göre hakkın kullanımı başkalarının büyük zarar görmelerine sebebiyet veriyorsa bu durumda hak kötüye kullanılmış olur. Buna göre harman ve rüzgârla çalışan değirmenin yapılması, komşulara büyük zararlar vereceği için yasaklanır. Aynı şekilde bir kimse (şehirde) kendisine ait arsada ahır yapamaz. Çünkü hayvanların pisliğinin kokusu komşuları rahatsız eder. Fazla ses çıkarıp komşuları rahatsız ettiği için meskûn mahalde değirmen ve körukçülük de yapılamaz. Aynı şekilde hamam, fırın, tabakhane, mezbahane gibi kötü koku veya dumanı olan yerlerin yapılmasına da izin verilmez.<sup>84</sup> İbnü'l-Kâsım (ö. 191/806), İmam Mâlik'in bu gibi tasarruflara engel olunacağı görüşünde olduğunu belirtir.<sup>85</sup> Hakeza bir kimse, kendi bahçesinde yaptığı binada komşusunun evinin içini görebilecek tarzda pencere açamaz. Çünkü böyle bir pencerenin açılması komşuları rahatsız eder.<sup>86</sup> Benzer durum bir kimsenin bahçesinde kazdığı kuyu için de söylenebilir.

Örneğin bir kimse

107) Bu konuda daha fazla örnek için bk. Fethî ed-Dirînî, *el-Hak*, s. 111-112.

108) Fethî ed-Dirînî, *el-Hak*, s. 113-114, 129-131.

109) Bâcî, Ebu'l-Velîd Süleyman b. Halef b. Sa'd et-Tücîbî, *el-Müntekâ*, Dâru'l-kitabi'l-İslamî, Kahire, h. 1332/1913, V, 18.

110) Fethî ed-Dirînî, *el-Hak*, s. 133.

hırsızları engellemek veya evinin içinin başkaları tarafından görülmesine mani olmak için bahçesinde yüksek bir duvar örmesinde olduğu gibi bir mefsetedi defetme ya da maslahatı elde etmeyi kastederse, bu duvar komşusunun ışığını kesse bile yıkılmasına karar verilmez.